
 
 

 1 

 
 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2019-MPC/PA, 
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.  

 
 
 

Por este instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, com 
sede nesta Capital, à Avenida Nazaré nº 766, inscrito no CNPJ sob o nº 05.054.978/0001-50, 
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Contas, Dr. GUILHERME DA COSTA 
SPERRY, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.972.711/0001-41, estabelecida no 
município de Belém, Estado do Pará, à Travessa. Mariz e Barros, nº 1.678, bairro Pedreira, CEP: 
66.085-170, Fone: (91) 3226-9231 e 3226-9237, e-mail: nopragas@nopragas.com.br, daqui 
por diante designada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor 
JOSIAS RODRIGUES DE MESQUITA, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 
00100960401/DETRAN-PA e do CPF nº 223.270882-91, residente e domiciliado no município 
de Belém, Estado do Pará, têm entre si justo e avençado o presente contrato, mediante as 
cláusulas e condições que se seguem: 

CONSIDERANDO as informações constantes no memorando n° 32/2020/DADM-
MPC/PA, sobre a necessidade de prorrogação do contrato nº 14/2019 de prestação de 
Serviços Periódicos de Limpeza, Vedação e Desinfecção dos Reservatórios de Água Inferior 
(cisterna - capacidade de 12m³) e Superior (caixas d'água - capacidade de 12m³), abastecidos 
pela Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA)  

CONSIDERANDO que a vigência do contrato nº 14/2019 expira em 06/11/2020; 

CONSIDERANDO a natureza contínua da prestação, de acordo com o permissivo legal, 
previsto no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93; 

CONSIDERANDO, ainda, o interesse de ambas as partes na prorrogação da vigência do 
contrato; 

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2019, que 
reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir, por si ou por seus sucessores: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de sua vigência nos termos do 

artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogada a vigência do contrato nº 14/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
U
I
L
H
E
R
M
E
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
S
P
E
R
R
Y
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
F
1
2
0
B
E
B
2
9
0
D
7
1
0
A
.
1
0
B
2
3
3
5
A
9
2
6
E
8
D
4
9
.
5
5
4
6
B
E
D
5
B
8
8
C
7
8
3
3
.
0
3
4
3
2
E
9
D
1
E
8
2
8
8
0
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/655734  Anexo/Sequencial: 33 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0594463.1858.9A7.13FCB17C8A784070A7 



 
 

 2 

CLÁUSULA TERCEIRO – DO VALOR 
O valor global do presente termo aditivo é de R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito 

reais). 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
              Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento original e as constantes 
dos respectivos aditivos. 
 

E por assim haverem acordado, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas ao final relacionada. 
 
 

Belém/PA, 07 de outubro de 2020. 
 
 
 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ  

CONTRATANTE 
 
 

JOSIAS RODRIGUES DE MESQUITA 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA 

CONTRATADA 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
___________________________   ______________________________ 
CPF       CPF: 

JOSIAS RODRIGUES DE 
MESQUITA:22327088291

Assinado de forma digital por 
JOSIAS RODRIGUES DE 
MESQUITA:22327088291 
Dados: 2020.10.07 14:35:27 -03'00'

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
U
I
L
H
E
R
M
E
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
S
P
E
R
R
Y
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
F
1
2
0
B
E
B
2
9
0
D
7
1
0
A
.
1
0
B
2
3
3
5
A
9
2
6
E
8
D
4
9
.
5
5
4
6
B
E
D
5
B
8
8
C
7
8
3
3
.
0
3
4
3
2
E
9
D
1
E
8
2
8
8
0
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/655734  Anexo/Sequencial: 33 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0594463.1858.9A7.13FCB17C8A784070A7 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 77Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 35.999, DE 07-07-2020
Onde se lê: Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Leia-se: Valor do Suprimento: R$ 5.904,42 (cinco mil, novecentos e qua-
tro reais e quarenta e dois centavos).

Protocolo: 588774

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 235/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-paternidade do servidor Eliel-
ton Chaves Costa (Protocolo PAE nº 2020/796751), consubstanciado na 
apresentação da certidão de nascimento do fi lho Caetano Rachit Costa;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200099, licença
-paternidade de 10 (dez) dias consecutivos, a contar de 03/10/2020, com 
fulcro no art. 77, inciso IV, c/c art. 91, ambos da Lei Estadual nº 5.810/94 
(RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de outubro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 588506
PORTARIA N° 234/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 227/2020/MPC/PA, de 22/09/2020, que 
concedeu, para o período de 13/10 a 02/11/2020, 21 (vinte e um) dias de 
férias à servidora cedida Aline Ribeiro Brigido, Chefe do Departamento de 
Finanças e Planejamento;
CONSIDERANDO o Memorando nº 11/2020-FINANCEIRO, de 28/09/2020 
(Protocolo PAE nº 2020/763490), pelo qual o servidor efetivo Evandro Gui-
marães Ribeiro é indicado para exercer a chefi a do referido Departamento 
durante os impedimentos da titular; e
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
Designar o servidor efetivo EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, matrícula nº 
200107, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Ex-
terno, para exercer o encargo de substituto automático de Chefe do Depar-
tamento de Finanças e Planejamento deste Parquet de Contas durante os 
afastamentos da titular, até 31/03/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de outubro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 588503
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº do Contrato: CCER - 100359764

Objeto do Contrato: Compra de Energia Regulada para suprir o prédio sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Valor do Contrato: R$ 78.411,26 (setenta e oito mil, quatrocentos e onze 
reais e vinte e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 03/2017-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Equatorial Pará 
Distribuidora de Energia.

Vigência: 29/09/2020 a 29/09/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.032.1493.8515.0000, 
Natureza da
Despesa 33.90.39.00 Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 588726

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

N° do Termo Aditivo: 01
N do Contrato: 13/2019

Objeto do Contrato: Serviç os Perió dicos de Aná lise Bacterioló gica para con-
trole sanitá rio da á gua contida nos reservató rios do MPC/PA, abastecidos 
pela Companhia de Saneamento do Pará  (COSANPA).
Valor do Contrato: R$ 4.785,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais)
Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônica 08/2019
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Á gua Norte – Tra-
tamento de Á gua e Soluç õ es Ambientais Ltda EPP
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ 4.785,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais).
Vigência do Aditamento: 11/10/2020 a 11/10/2021
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.032.1493.8515.0000, 
Natureza da
Despesa 33.90.39.00 Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 588492
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Termo Aditivo: 01
N do Contrato: 14/2019
Objeto do Contrato: Servicos Periodicos de Limpeza, Vedacao e Desinfec-
cao dos Reservatorios de Agua Inferior (cisterna - capacidade de 12m3) e 
Superior (caixas d’agua - capacidade de 12m3), abastecidos pela Compa-
nhia de Saneamento do Para (COSANPA).
Valor do Contrato: R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito reais)
Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônica 11/2019
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Nopragas Controle 
Ambiental Ltda
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito reais).
Vigência do Aditamento: 07/11/2020 a 07/11/2021
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.032.1493.8515.0000, 
Natureza da
Despesa 33.90.39.00 Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 588532

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 055/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de álcool etílico hidratado 70% 
(líquido)
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/10/2020
Hora da Abertura: 09:30h (NOVE E TRINTA) HORAS – HORÁRIO DE BRA-
SÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.128.1494.8761 – Valorização das Pessoas
Elemento: 3390-30
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 588588

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 021/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TECHBIZ FOREN-
SE DIGITAL LTDA
Objeto: Aquisição de ferramenta UFED CELLEBRITE.
Valor Total: R$ 248.899,73 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e 
noventa e nove reais e setenta e três centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.




